23. *S. Bernardinus in Italia inlaborescit.* — Dum hi perdendis animabus operam dabant, excitavit divina pietas in Italia S. Bernar-

<sup>1</sup> Wald. tom. III. tit. v. de baptism. saeram. c. 53.

dinum Senensem Minoritam, enjus supra<sup>1</sup> mentionem fecimus, quem sacris concessionibus hoc tempore ad redintegrandam Christianæ disciplinæ dignitatem et amplitudinem magna cum divini Numinis et Ecclesiae gloria desudasse, ex fide dignissimis Monumentis refert Lucas Waddinghus<sup>2</sup>; additque ipsum ad inferendum omnium cordibus, in iisque angendum domini Jesu Christi amorem, sacrum ipsius nomen in tabellis depictum adorandum proposuisse; eam vero rem novam dissensionem inter pios viros, qui contrarias interpretationes afferebant, peperisse. Sed S. Antoninum<sup>3</sup> de ea re audire præstat: « Quidam, inquit, fuit Ordinis Minorum frater Bernardinus nomine. Senensis natione, venerabilis vitæ et famæ præclaræ, egregius prædicator, qui quotidie post missarum celebrationem populis, prædicabat discurrens per civitates et oppida Tuscæ, Longobardia et ducatus Spoletoni, et cum tanta gratia, ut Ecclesias et plateas audiuntibus impleret, et fructum plurimum Deo offerret ex verbi Dei semine per eum sparsio. Ille quendam circum mellifluum adinvenit, ut creditur, pia intentione, ut scilicet mellifluum nomen Jesu quasi oblitteratum in cordibus fidelium invalesceret: nam pictum vel sculptum Jesu nomen in magna tabula ornata populo ostensum faciebat adorare. Hoc et si simplicibus videretur devotionem afferre, sapientes arbitrabantur idolatriam vel saltem ad superstitionem tendere, cum populi magis venerarentur illius litteras, quam significatum per eas, scilicet Jesum Christum. Imitati sunt eum aliqui prædicatores Ordinis Minorum, tales tabulas cum illo nomine in processionibus ferentes et cruci, quæ de more anteferunt, præferentes. Hinc ortæ sunt magne in populis contentiones, aliis factum commendantibus, aliis reprobantibus: cum etiam aliqua ad exaltationem illius nominis prædicando Bernardinus proferret, quæ veritati non videbantur inniti. Demum ad curiam Romanam cœtatus super his fuit, et Martinus, habita prius soleum per magistros et prælatos discussione materiæ et rationis, adinventione illa, ut superstitiosa et periculosa ostensa, Martinus prohibuit illud amplius fieri, nec populis sic ostendi: quod Bernardinus filius obedientiae humiliter mandatum acceptavit et integre conservavit ». Tradit porro Waddingus<sup>4</sup> postea Pontificem, cognito S. Bernardini pio ardore, permisisse, ut cœptis insisteret, ac nomini Jesu crucem fuisse superadditam.

24. *Utinensium dissidium mire sublata.* — Hoc anno Utinenses, cum in Venetorum provincia mutuis odijis et cladibus se dilaniasset, demum contra omnium exspectationem, dum anniversariam B. Bertrandi, patriarchæ olim sui, memo-

riam recolerent, mutatis cœlesti quodam prodigio repente eorum animis, in concordiam sunt redacti, ut narrat Vitæ<sup>1</sup> et miraculorum ejus scriptor hisce verbis: « Inter præscripta miracula, qui beati sacro ex corpore Bertrandi olim ex multis apparuerint, hoc proculdubio ab omnibus mirabilius creditur existisse, quod millesimo emicuit quadringentesimo vigesimo, Indictione xiii, die vero sexta Junii: nam eum tota Forijulii patria diu fuisse foretque maximis discordiis agitata, præsertim haec Utini terra, in qua corpus ejus annuatim solemniter colitur et devote, hic beatus Bertrandus tantis angustiis tantisque tribulationibus, quantæ perseverarant, finem imposuit condescendentem, graves discordias et inexorabiles mitigando, quæ quidem cives inter Utinenses annis quampluribus vignerant: una etenim pars civium alteram crudeliter in exilium relegarat, et ipsorum bona sub præconiis voce vendebantur in foro. Communitas ex hoc profecto parvam consequebatur utilitatem: et heu! si quis expulsorum casu capiebatur, ipse truci suspendio tradebatur ». Et infra: « Nemo has discordias poterat mitigare: tanta quotidie fiebant enormia, quod vix verbo posset aliquis explicare; et ut breviter multa, quæ poterant evenire, unico verbo perstringam, totius terræ Utini destructio ab omnibus inquisimæ timebatur, consideratis animorum motibus truculentis. Miseratus itaque B. Bertrandus tandem hos terrores atque calamitates tranquillam reduxit in pacem; quod miraculosum valde et inopinabile videbatur: in die namque sui obitus, dum ad sui memoriam exsequiae celebrarentur eximiæ, uti annis fuerant continuis celebratae, inter omnes quietissimum est concordium consecutum: expulsi revertuntur in terram Utini, nulla facta sanguinis effusione, quod ab omnibus incredibile putabatur. Quis non credat esse mirabile hoc? Fide digni quamplurimi præseruant, omnium communis erat opinio atque judicium, B. Bertrandum suis efficacibus factis intercessionibus tam salubre suffragium impestrasse a Virgine gloriosa, enjus protectioni tota est patria recomissa ».

25. *B. M. Virginis opem vir simplex experitur.* — Eodem anno vel paulo ante, admiranda res contigit, quam narrat Thomas a Kempis<sup>2</sup> pietatis laude florentissimus, ut beata Virgo religiosum virum simplicem, qui defectionem ab Ordine suo daemonis astu subornatus mente agitabat, cœlesti viso confirmare in suscepto vitæ instituto dignata sit: « Erat, inquit, apud nos laicus quidam Egbertus nomine senex et proveetæ aetatis, devotus Deo et B. Virgini, ac servidus sancte panpertatis amator. Ille secundum vires suas fortiter laboravit terram fodiendo et

<sup>1</sup> An. Chr. 1417, num. 43. — <sup>2</sup> Wading, hoc an. num. 3. — <sup>3</sup> S. Antonin. iii, par. tit. xxii, c. 7, § 5. — <sup>4</sup> Wad. hoc ann. num. 3.

<sup>1</sup> Ms. Vallic, libl. de Vita et mirac. B. Bert. p. 23. — <sup>2</sup> Thom. a Kemp. iii, par. serm. ad novit.

transvectando, atque in laboribus desudans Dominicae Passionis labores recogitabat, et fatigatus ex labore pro relevamine corporis orationi insistebat. Hunc Satanus diu tentavit, ut de monasterio recederet, et per mundum mendicatum iret, pulsans quod hoc Deo magis placeret, quia hie multa commoda haberet, quibus indignus esset. Sed ab hac opinione consilio prioris et fratrum admonitionibus retractus est, ne se perirendo daret, et per mundum vagando finaliter erraret; saepè enim callidus tentator sub specie melioris boni simplices decepit, et a bono incorporeo per mutationem loci ad inconstantiam animi trahit: cumque adhuc minime contentus esset ad manendum, nec tamen auderet inconsulte sine licentia recedere, inter haec tentamenta confugit ad B. Virginem per devota orationum suorum suffragia.

« Quadam igitur die fatigatus ex labore, reclinavit se ad orandum juxta vehiculum suum, sicut saepius faciebat, invocando B. Virginem, et nominando Iesum Christum. Cum ergo solus jacceret prostratus in terra, parum soporatus est dulci sopore in Domino, vidiisque valde venerabilem Dominam sibi assistentem et pia admonitione haec verba dicentem: Maneatis in loco isto, et quod prior vobis consultit et dicit, hoc faciatis. His dictis, honorabilis Domina statim disparuit, et ille ad se reversus et expperectus uberrime flexit: deinde ad priorem festinanter accessit, et ea quæ viderat et audierat, per ordinem cum gemitu et fletu ei referebat. Ad quem prior, tanquam pastor bonus ovem tristem consolando, respondit: Bene placet hoc mihi, chara Egberte: maneatis nobiscum, sicut Domina nostra vobis modo ostendit et dixit. Nec diu postea supervixit, sed brevi labore aeterna praemia accepturus, cum multa patientia in obedientia perseverans bono fine, in octava S. Joannis Apostoli et Evangelistæ infra matutinas obdormivit in Domino, anno Domini MCDXX ». At de his sati; nunc ad Orientales res se convertit oratio.

26. *Mahomes I Turcorum imperator, contra quem Martinus sacram indicet expeditionem.* — Reversus<sup>1</sup> ex Asia Mahometes primus Turcarum rex, Christiano imperio excidium minitabatur: ad cuius frangendos impetus aliorumque infidelium arcendas irruptiones, Sigismundus Romanorum, Hungariae Bohemiaque rex signa attollere meditabatur: quem tamen, ut vidimus dicemusque postea, Bohemorum haeticorum perduebilo nimium distinuit. Pontifex vero concepta spe felicioris, quam obtigit, bellum Boemicum confectum iri, præsulibus dedit imperia<sup>2</sup> mense Julio, ut pios quoque ad refugias militiam, accepto crucis symbolo, profitendam in Turcas ceterosque fidei hostes pro Christianæ religionis dignitate concitarent:

« Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis ac dilectis filiis electis, administratoribus, abbatibus, prioribus aliisque Ecclesiarum et monasteriorum prælatis, neconon ceteris Christianæ religionis professoribus, ubilibet constitutis, ad quos presentes litteræ per venerint, salutem etc.

« Charissimus in Christo filius noster Sigismundus Romanorum rex illustris, prout tam tide dignorum relatione plurimorum quam celebri increbrente fama didicimus, sicuti in spiramine fulciente divino, in universalis tune scissuræ suppositæ reintegrazione Ecclesiæ, etiam non sine gravium sareina expensarum, immensos fructuosissimosque non abnuit subire labores. Ita fidei zelo, devotionis fervore et compassionis pietate suadentibus, utteriori ejusdem religionis propagationi intimis attendens affectibus, cupiensque sibi, qui etiam Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae Croatiaeque rex esse dignoscitur a rege supremo collatam, in gloriosi sui exaltationem nominis, et adversus Turcos ac infideles alios, qui in sui prosiliunt contumeliam Creatoris, evacuere potentiam, illos, terras quoque et loca eorum subacta fauibus, dextera sibi propiliante divina, in fortissima brachioque extenso, fidelium accitis exercitibus persecui, invadere, ac suavissimo ejusdem religionis jugo subdere proponat, nostras et ipsus Ecclesiæ, pro tam felicis consummatione negotii, partes implorans adjutrices.

« Hoc itaque tam salutare præfati Romanorum regis propositum maximis in Domino fudibns extollentes, ac pro ejusdem successu directis in celum oculis, ei cujus negotium geritur immensas proinde gratias exsolventes; omnes et singulos reges, duces, marchiones, principes, comites et barones, potestates, capitaneos, magistratus et quoslibet alios officiales, ac eorum locatenentes, communiales quoque civitatum, universitates oppidorum, castrorum, villarum et aliorum locorum quorumcumque, ceterosque ejusdem Christiani nominis zelatores, exhortamur ac per aspersionem sanguinis ejusdem gloriissimi Redemptoris paternis affectibus obsecramus, in suorum eis remissionem peccaminum suadentes, ut ad Turcorum et infidelium eorumdem exterminium, et ad impendenda profutura suffragia, quibus hujusmodi negotii prosecutio feliciter adjuvetur, potenter atque viriliter accingant; ad hoc enim spirituibus munificentis, remissionibus videlicet et indulgentiis, ipsos de nostrorum consilio fratrum providimus invitandos.

« Quocirca vobis et vestrum euilibet, fratres patriarchæ, archiepiscopi, episcopi ac filii electi, administratores et prælati per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos et vestrum quilibet quoties predictum Romanorum regem hujusmodi negotio intendere,

<sup>1</sup> Phrautz, l. 1. c. 39. — <sup>2</sup> Divers. l. de cur. p. 76.

et adversus Turcos ac infideles eosdem hujusmodi, exercitus generales, quoties instruere et ordinare contigerit, super hoc quoque vigore präsentium debite fueritis requisiti ad præmissum tam pium tamque salubre negotium exsequendum veluti præcones fortes, exaltantes voces vestras in singulis civitatibus, diœcesisbus atque locis, ubi congrue prospexeritis per vos aliasque personas Ecclesiasticas duntaxat, tam regulares quam sacerdotes Ordinum etiam quorundamque, quas ad hoc idoneas duxeritis eligendas juxta datam vobis et illis a Deo prudentiam, Christi fidelibus quibuscumque ad id audiendum confluentibus et accedere volentibus, quibus vere pœnitentibus et confessis, ut ad id eo libenter inducantur, pro vice qualibet accessus hujusmodi centum dies de injunctis eis pœnitentiis per vos auctoritate Apostolica relaxentur, verbum crucis ac ipsius admirabile signum publice proponere et prædicare curetis, illudque fidelibus ipsis, id devote suscipere volentibus, vestris et eorumdem eligendorum exhortationibus ac opportunis monitionibus præviis, ut cum reverentia debita signum hujusmodi recipiant, et illud contra perversa Turcorum et infidelium conatus atque molimina suis cordibus impriment, et negotium ipsum fideli ac ferventi animo prosequantur, libere concedatis eorumque humeris affigatis. Hos enim, ut fideles ipsi ad id ferventius animentur quo ubiorem gratiam exinde se neverint percepturos, de omnipotenti Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum auctoritate confisi, et illa, quia nobis, licet immeritis, Deus ligandi atque solvendi contulit potestatem; eisdem fidelibus, qui crucis hujusmodi signo suscepto prefatis exercitibus in personis propriis interfuerint pariter et expensis, quique ut illis interessent sine fraude iter arripuerint, si in ipso fuerint itinere vita functi, plenam suorum peccaminum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, veniam imparsum, et in retributione justorum, salutis æternæ pollicemur augmentum, etc. Datum Florentiae IV idus Julii, anno III ».

27. *Græcis ad Ecclesiæ Romanæ sinum redire cupientibus Martinus per legationem consulti.* — Inferebat tantum sui terrorem Christiano imperio Turcorum potentia, que laborante Dei Ecclesia perniciali diurnaque schismate, nimium in piorum omnium exitium excleverat, ut ad comprimendos eorum impetus et conatus in Constantiensi Concilio diutius de reducendis ad pristinam Ecclesiæ Romanæ cunjunctionem Græcis agitatum sit; ac demum Emmanuel imperator et Josephus patriarcha Barbarorum territi molitionibus ac vi veritatis addicti, missis oratoribus, Martinum supremum in terris Christi vicarium agnoverint: quibus auditis, Pontifex Petrum S. Angeli diaconum cardinalem in Constantinopolitano imperio legatum creavit,

ut Græcos ad Concilium in Oriente celebrandum convocaret, in eoque pristinum fœdus, damnato veteri schismate, sanciret. Cum vero in ea legatione maximi sumptus a Petro impendendi essent, Coloniensi imprimis archiepiscopo ac suffraganeis episcopis injunxit<sup>1</sup>, ut subsidiarium in id aurum conferrent.

« Venerabilibus fratribus Theodorico archiepiscopo Coloniensi, ac suffraganeis suis episcopis, etc.

« Cum sacro Constantiensi Concilio post et ante compositam atque perfectam pacem universalis Ecclesiæ sanctæ Dei, multis indefessisque laboribus procuratam, quamplures variique tractatus per venerabiles fratres nostros ejusdem Romanæ Ecclesiæ cardinales aliosque Patres dicti Concilii, cooperantibus ad hæc et supremis vigilantiæ suæ curis incumbentibus charissimis in Christo filiis nostris Sigismundo Romanorum personaliter et quam pluribus aliis regibus illustribus et principibus Christianis, ac universitatibus studiorum per eorum procuratores et nuntios in eodem Concilio existentes, habili fuerint pro reductione Græcorum aliorumque populorum et Ecclesiarum Orientalium, ad integratatem prædictæ fidei et ad unitatem et obedientiam præfatae Romanæ Ecclesiæ, cui auctore Domino, licet immeriti, præsideamus; nos, conspicientes quantum ad honorem Dei, salutem animarum, augmentum fidei Catholicae defensionemque Christiani populi contra hostes crucis Dominicæ, quantum in divinæ oculis majestatis, ac regibus, prælatis et principibus orthodoxis acceptum, tam sanctum negotium existeret, ad prosequendum illud duximus exercendas officia nostri pastoralis curas: et ex quo factum est, quod illustris princeps Emmanuel Palæologus Romeorum imperator cum nobilibus natis suis, neconon venerabilis frater noster Josephus patriarcha Constantinopolitanus per solemnes nuntios et efficaces litteras, requisitionibus et exhortationibus per litteras nuntiosque sæpius per nos factis pridem et publice respondendo, quæsiverunt Apostolicae Sedis legatum ad partes illas pro tractatu hujusmodi per nos mitti, per quem tam sanctum desideratumque negotium cum eisdem tractari terminarieque valeret, quæ nobis tantam spem taliaque signa de ipsorum reductione præstant, quod habita cum fratribus nostris ejusdem Romanæ Ecclesiæ cardinalibus et nuntiis præfatis matura deliberatione, de ipsorum cardinalium consensu nedium necessarium judicavimus de proximo manum ad aratum ponere, sed valde reprehensibile, si tam salubre opus aliqualiter omitteremus, et propteræ dilectum filium nostrum Petram S. Angeli diaconum ejusdem Romanæ Ecclesiæ cardinalem ad partes illas Græciae et Orientis præfatae

<sup>1</sup> Lib. III. Ep. cur. p. 19.

Sedis legatum pronuntiavimus et declaravimus in Altissimi nomine (prout in praesentiarum res geritur) destinandum, sperantes in eodem Dominino nostro Iesu Christo, quod, sicut sub Ecclesia ipsa Romana, Christianum populum post quadraginta fere annorum curricula, schismate extineto, in persona nostra reconjunxit, ita Graecos et alios Orientales ad gloriam suam orthodoxae fidei et eidem Catholicae Ecclesiae aggregabit; ad quod eodem auctore dare curabimus operam indefessam.

28. « Verum quia ad tam arduum negotium deducendum multis atque variis expeditionibus, ac non modicis temporalibus auxiliis opus erit, ad quae peragenda et exequenda salubriter et votive manifestissime dignoscimus facultates Apostolicæ cameræ ob tantam diuturnitatem prefati schismatis et continuatas guerrarum angustias, ac occupationes Patrimonii ejusdem Romanæ Ecclesie, et imperrime pro recuperatione civitatis nostræ Bononiensis cum ejus comitatu, territorio et districtu, castrique Surianni, ad nos et eamdem Ecclesiam pertinentis diutius a Britonibus et Vaseonibus occupati, exhaustæ substantiis ad tantum opus sive aliarum Ecclesiarum præsidiis minime sufficiendas, quas Ecclesiæ novit ille qui secreta rimatur cordium, amplissime cuperemus ab intimis nostris præcordiis ab oneribus sublevare quibuslibet, et earum utilitates et commoda undeliberat procurare, et e converso summis doloribus anxiamur, ut illas ad perferenda nobiscum onera prægravemus; attamen dum nobiscum attenta meditatione pensamus, quod sicut tiliis subditisque nosbris in omnem casum et eventum tota cordis affectione consulimus, et libenter opportunis auxiliis ac favoribus assistimus, ita illi, ut indubie credimus, nobis et eidem Ecclesie pro incremento dictæ Catholicae fidei et in tanta necessitatibus articulis non modo libenter, sed etiam ardenter in participium tanti boni impendent, ac extendent corum subsidia et dexteras munificas et eliam liberales; et ad hoc ne ob defectum pecuniarum et temporalium proveniendum, sine quibus pro rerum magnitudine et natura tam sublimis materia verisimiliter expidiri non poterit tantum, et tam arduum negotium fidei possit quomodolibet retardari; de eorumdem fratrum nostrorum et aliorum notabilium prælatorum adhibitorum ad hæc consilio, ma-

tura deliberatione prihabita, ut prefetur, auctoritate Apostolica, ac ex certa scientia in supplementum eorum, quæ ex proventibus ejusdem camerae cum omni conatu, exponere ac erogare intendimus pro tam celeberrimi, ac altissimo Deo et Christi fidibus acceptissimi prosecutione et consummatione negotii, universitatem vestram et vestrum singulos tenore praesentium requirimus, declarantes atque decernentes, quod provincia, civitas atque dioecesis Coloniensis tue cure, frater archiepiscopi, commissæ in subventionem expensarum et onerum prefatorum, et occasione Catholicae fidei supradictæ subveniatur prefata Romana Ecclesia in tantis necessitatibus constituta de summa sex millium florenorum auri de camera, et non ultra, in dictos usus dumtaxat et non in alios quomodolibet, solvendorum, etc. ». Sancit, ut ea vis pecuniarum viritim partienda exigatur. « Dat. Florentiae XII kal. Septembri, Pontificatus nostri anno III.

29. *Ob mortem Mahometis Graeci timore sohni: Lusitanorum in Fortunatas insulas navigatio.* — Imperata<sup>1</sup> pariter sex aureorum millia Conrado archiepiscopo Moguntino, totidemque ab Othono Treverensi aliisque præsulibus ipsis obnoxii: neque abest conjectura postulatam aliorum præsulum openi; conflandus quippe erat maximus exercitus ad Turcas propulsandos, ne in suam servitutem Orientalem Ecclesiam redigerent.

Impendisse tum Graecis extremi exitii mori, narrat Phrantzes<sup>2</sup>, ac Mahometem primum ambitiosa consilia de Constantinopoli sibi subjicienda agitasse, verum divinam Providentiam tyrannum ipsum improvisa sustulisse morte; qua audita Graeci e maximo metu ac pane extrema desperatione recreati sint, quibus illud propheticum accommodat: « *Factusque est in illa die resperi fletus et mane luctitia;* » additque versos deinde Graecorum conatus, ut Tureicam potentiam distraherent, ita ut Amurates Mahometis filius regnaret in Asia, Mustapha vero in Europa dominetur, ne si sub unius imperium regna illa coalescerent, Constantinopolitanum demum obruerent (t).

Hoc anno Henrici Lusitanæ regiae principis auspicis Lusitani navarchi novas quæsitura

<sup>1</sup> Reg. post-sup. Epist. — <sup>2</sup> Phrantz. I. i. c. 39.

(1) Cum Phranza non satis accurate definit tempus, quo Mahometes Turcarum imperator inopino fato decessit, obitus hujus epocham certam alio querendam censeo. Annus ergo ille emortualis Mahometi in Annalibus Sultanorum a Lemuelio vulgatis et in annum 1350 desinentibus, quanquam non determinatur, adhuc tamen illius defuncti certum indicium præbetur; cum exordium Annalatis ejus filii anno Egira 824, qui respondet nostro 1422, illigent. Ex quo conficitur patris mortem vel eodem illo, vel præcedenti anno 1421 contingisse. Id vero apprime quadrat cum chronologa Hazi Halife Mustapha ad secundum usque septimum et decimum perdueta, ac Turcice, Persice et Arabicæ scripta, quam vernacula translata Joannes Raynaldus Carli Justinopolitanus, vii gavitque Venetiis anno 1697. Ibi enim anno Egira 823, id est Christi 1421, Mahometi obitus constitutur. Is ergo annus Mahometi emortualis statuendus. Quanquam vero Annalites statim ab obitu patris in Asia regnavit, nonnisi tamen sequenti anno vieto patruo suo Mustafa, qui in Romania seu Thracia Europea regnabat, totius regni Turci imperator a suis salutatus est, ut ex Annalibus Turcicis a Lemuelio editis constat; quanquam mendose ibi annus 727 Egira, qui Christi est 1423 adscrribitur. Victoria enim illa de Mustapha, ut eiatur ex Phranza, ad annum Graecorum 6930 vel Christi 1422 pertinet.

orbis oras, superato Atlantico promontorio, Fortunatas insulas, in quas post Ludovici earum regis creati a Clemente VI obitum, navigare desierant Syrtium et proceritarum metui iterum patefecerunt, ac Maderam Lusitano imperio coniunxerunt. Fuisse omnium primos Joannem Consalvum, et Tristanum Vasaeum, qui furenti

Oceano se credere longe a continentis ausi sint, referunt vetera Lusitanorum Monumenta.

Patefactos inde in Occiduos Aethiopas aditus visuri sumus, cum Lusitani Aegidio Anno navareho proferendi imperii novarumque terrarum inquirendarum cupidine affecti, ulteriora maria emensi sint.

### MARTINI V ANNUS 4. — CHRISTI 1424.

*1. Joannā perduellis Braccium evocat contra Martimum.* — Contendit omni studio supremus in terris Christi vicarius anno a Virginis partu millesemo quadringentesimo vigesimo primo, Indictione quartadecima, ut principum Christianorum bella sedaret, redditurosque in sinum Ecclesiae Græcos Occidentalis armis a Turcarum tyramide vindicaret : nec bellico strepitu carebat Romana Ecclesia; cum enim Joanna II Siciliæ regnum ad Sedis Apostolicæ jus reversum transferre vellet in Alfonsum, qui schismatis tum alebat, sustentato Paniscolæ Petro e Luna; contra vero Ludovicus Andegavensis Francisci Sforciæ Cotignola comitis fatus armis, nonnullis urbibus et arcibus potitus regnum recuperare niteretur<sup>1</sup>; in eum excivit Braccium Pontificis hostem, Capuae et Aquilæ principatibus ipsi datis, quamvis leges vetarent Siculam coronam ita diserpi : violare vero omnia jura<sup>2</sup> nihil ducebatur Joanna improbis ducta consiliis, gravesque injurias pro accepto Apostolica liberalitate regno Martino V reposuit, quippe quæ non modo constitutam ob adeptam regni possessionem auri vim et censum annuum ærario Pontificio non intulit, verum etiam commeatus e regno Romanam invehi vetuit : quibus facessitus Pontifex ad tuenda Romanæ Ecclesie jura confundendam et frangendam Joannæ audaciam, præsulibus ceterisque Ecclesiasticis viris, ac principibus, magistratibus et populis Siciliæ citerioris precepit<sup>3</sup>, ne ulla ei vectigalia penderent, administrorumque regii fisci impensis obsequerentur.

<sup>1</sup> C. H. nat. I. v. hist. Neap. Summont. I. iv. c. 3. Surit. I. xiii.  
<sup>2</sup> 2 s. Ant. iii. p. tit. xxii. c. 7. § 5. — <sup>3</sup> Lib. iii. Ep. eur. p. 200.

« Venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis ac nobilibus viris principibus, etc.

« Cum charissima, inquit, in Christo filia nostra Joanna Siciliæ regina illustris, nonnulla adversus nos et Romanam Ecclesiam patraverit, maximeque alimenta ad Romanam curiam venientia Gaietæ et in aliis partibus, tam maritimis quam terrestribus, impediverit in nostri et ipsius curiæ non modicum detrimentum, cumque quadraginta octo millia florenorum de camera ratione census pro dicto regno annis singulis Apostolice camerae solvere teneatur, post suam coronationem, pro decem et octo mensibus, dictum censem ac reliquum investituræ, in quo etiam obligata dignoscitur, eidem cameræ ante aliquam guerram sibi istatam, regnum præfatum pacifice possidens, restiterit solvere, in cuius satisfactione negligens et renitens fore dignoseitur in nostrum et dictæ cameræ maximum præjudicium et jacturam : ipsaque camera ob plurima expensarum onera sibi continue incumbentia, pecuniis exhausta sit, illisque indigat plurimum ad complenda negotia, quæ Romanæ Ecclesiæ honorem et utilitatem concernunt ; nos ipsius cameræ et collegii venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ Ecclesiae cardinalium, quorum etiam interest, indemnitati consulere et subvenire ; et ut negligentes id, ad quod ex debito adstringuntur, juris remedio facere compellantur, providere volentes, vobis et vestrum cuilibet sub pena excommunicationis, quam contra faciens ipso facto incurrat, tenore præsentium stricte præcipiendo mandamus, quatenus nullus vestrum eidem reginae aut officialibus suis sive aliis pro ea, vel eis recipientibus, aliquid pro censibus annuis,

collectis, tractis, decimis, bailivis, vel aliis functionibus, fiscalibus oneribus, et debitibus quibuscumque in quibus quaecumque ratione vel causa eidem regina obnoxius est, vel erit impostorum, respondeat vel respondere presumat, nec exinde solutionem aliquam faciat, donec vobis constiterit dictæ camerae satisfactum esse integre de præmissis, vel aliud a nobis expressum habueritis in mandatis, etc. Dat. Tybure III kal. Julii, Pontificatus nostri anno IV ».

2. *Alfonsum Aragonius regnum Neapolitanum invadit.* — Haud Joanna ob hujusmodi Apostolicum edictum ad sanitatem reversa est, sed in perduellione obfirmata persistit, Alfonsumque regem Aragonum hostem Ecclesiae, quod Petrum e Luna schismatis propagatorem impie tueretur, excivit: qui mox affuit opulentæ præda cupidine ad Rom. Ecclesie jura invadenda, contendens non adoptionis modo, quæ nullo jure nisi poterat contra Romani Pontificis supremum in regno Neapolitano imperium, sed etiam ductæ ex Manfredo tyranno originis causa utriusque Siciliæ seeptrum ad se spectare, quamvis tamen majores sui omnibus juribus, si quæ singi possent, solemnè fôdere, ut vidimus, cessissent, caue de causa Sardiniae et Corsicæ regno beneficiario donati essent. In iis rerum Neapolitarum perturbationibus Pontifex Ludovici Andegavensis partes tuendas censuit, ac Tartalam Lavellum mille equitibus succinctum ei subsidio misit, utque restituendæ coheridiae vias omnes tentaret, Ludovico S. Adriani diacono cardinali legato alium patria Aragonum, nimirum Petrum S. Angeli collegam ad junxit, ut facilius Alfonsum regem fleterent:

« Martinus, etc. Tibi inter prædictos (nempe regni Neapolitani proceres) contendentes et quoscumque alios dissidentes et singulares personas tam prædicti, scilicet Neapolitani, quam aliorum regnum cujuscumque status, gradus, præminentia vel conditionis existant, etiamsi regali, reginali, vel quavis alia Ecclesiastica aut mundana dignitate præfulgeant, super quibusvis juribus, actionibus, titulis vel coloribus qualiterque nostro et Ecclesie Romane nomine componendi, ac indicendi sub spe pacis, treugas, inducias et sufferentias quaslibet temporales, necon pacem et concordiam perpetuo duraturas sub illis capitulis, pactis, modis, conditionibus atque formis pœnarum adjectionibus, obligationibus, renuntiationibus, promissionibus, clausulis, solemnitatibus atque membris, de quibus tibi videbitur; et inter contendentes et dissidentes præfatos concordare, seu componere poteris quovis modo », et infra, « plenam et liberam

auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem ». Addit sui non esse consilii Ludovici S. Adriani diaconi cardinalis anotritati detrahere. — Dat. Romæ apud S. Mariam majorem XV kal. Octobris, Pontificatus nostri anno IV ».

3. *Alfonus hæresiarchom Petrum e Luna foret, perditis hominibus suffultum.* — Difficilem se ad pacis leges Alfonsum rex Aragonum præbuit, præsentibusque legatis. Aversam ingenti obsidione pressit, sed multo snorum fuso sanguine, hyemeque ingrumente inducias pepigit cum Ludovico Andegavensi: is vero arcum, quas tenebat, custodia legatorum cardd. fidei commissa, abjectaque ob aerarii penuriam belli cura, ad Martinum se contulit (1). Porro Alfonsum, ut ambitious promoveret consilia, Pontificemque ad iniquas pactiones adigeret, conculcata religione Petrum e Luna antipapam Pancratiae fovebat, nec levem suspicionem injiciebat, ne iterum sua regna illi addiceret: nec deerant perdit homines, qui in Tarracensis regno e sacro suggestu in Constantiensem Synodus contumeliosa verba effunderent: quo flagitio insignes erant Grugo Flandrini et Joannes Carrerii, de quibus Pontifex gravissimis his verbis queritur in litteris ad Franciscum patriarcham Hierosolymitanum datis.

« Martinus, etc. Nuper non sine amaritudine cordis perceperimus, quod iniquitatis filii Grugo Flandrini olim Sedis Apostolice notarius et Joannes Carrerii olim canonicus Rutenensis, iniquitatis alumni, Petrum de Luna, olim Benedictum XIII in ejus obedientia appellatum, per generale Constantiense Concilium schismatum, hæreticum, et a fide Catholica devium et ab Ecclesia tanquam membrum putridum præcisum et dejectum, ac omni jure eidem in papatu, quem prætendebat competenti omnique titulo, gradu, honore et dignitate, beneficiis et officiis sententialiter privatum et depositum, papam et Jesu Christi Domini nostri vicarium et beati Petri successorem palam et publice in missis, sermonibus, parlamentis et aliis locis nominant, asserunt, affirmant et prædicant, et alias eodem Petro adhæserunt et adhærent, sibi que favent et favent, auxilium, consilium et favorem dando et præstanto, et diversa alia etiam dictæ fidei et unioni Ecclesie hujusmodi et sacræ canonibus inimica et contraria, per quæ juvenes et alios simplices secum præcipient in gehennam, comantur libellizando et sermocinando dogmatizare et dogmatizarunt et dogmatizant, atque salutares determinationes dicti Concilii Constantiensis pro reintegrazione

(1) Arcum quas Ludovicus Andegavensis tenebat, Aversam scilicet et Castri-ad-Mare quæ urbis Neapolitanæ arx est deditonem in manibus cardinalium legatorum: tum et Ludovici ejusdem ad Martinum reversionem inter res anno sequenti gestas describit auctor ephe meridum Neapolitanum, Ber. Italic. I, XXI qui et narrat arcis illas deinceps per legatos cardinales cessisse regne; Ludovicum vero biennium apud Martinum egisse.

ejusdem Ecclesiae provide factas verbo et facto satagunt temere impugnare in fomentum schismatis, divisionis et scissure Ecclesiae, atque in favorem Petri praedicti penas et sententias in talia perpetrantes tam ab homine quam a jure latae non formidantes ».

Addit Pontifex Burdigalensis Ecclesiae principis canonieorum collegii decanum eosdem schismatis praecones, cum Aquitaniam inficere molirentur, censuris Ecclesiasticis percutisse, easque juste ab Sede Apostolica confirmatas, ac penas a Concilio Constantiensi constitutis illos se devinxisse renuntiatos : praedicto Franciseo patriarchae Hierosolymitano Barcinonensis Ecclesiae administratori, atque ipsius gerenti vices et canoniceis Barcinonensibus dat mandata, ut Tarracensem provinciam ab ea peste vindicent, ac festis diebus, adstante circumfusa populi multitudine, pulsatis campanis et facibus accensis ac deinde in terram projectis, ambos haeresis et schismatis reos omnibus sacerdotiis deturbatos promulgant trahantque in vincula, eorum vero sectatores ac studiosos, nullo dignitatis discrimine, sanctis in haeticorum et schismatocorum defensores penas afficiant, perduelesque, si Ecclesiastico gradu polleant, exauforent. « Dat. Romæ apud S. Mariam majorem V kal. Septembris anno IV ». Idem negotium dedit Cæsaraugustano et Tarracensi archiepiscopis et episcopo Balearium insularum. Nec modo regna Aragonum regis, verum continguae Tellatosagum et Aquitanorum provinciæ, ac præserfum Fuxensis comitatus ea pestilentia laborabant : ad quas perpurgandas Pontifex episcopum S. Papulae Apostolicum internuntium in Narbonensi, Auxitano, Tolosano et Burdigalensi archiepiscopatibus creavit.

4. *Fraticellorum reliquæ ex Italia avulsæ.* — Hærebant præterea in Italia alterius veteris schismatis et hæreseos reliquie, Fraticellorum scilicet, qui ab opinione nomen traxerant, cum Joannem XXII divinitus Pontificali dignitate prævatum ob editas de paupertate Christi et Apostolorum sanctiones effulserent. Ad quorum coerendam impudentiam eruendosque flagitio simplices, Martinus Albanensem et Portuensem episcopos cardinales amplissima auctoritate hoc Apostolico Diplomate munivit :

« Martinus, etc. Cum, sicut accepimus, in aliquibus partibus, præsertim Italiæ, quedam secta hæticorum nefanda, qui Fraticelli *de la opinione* vulgariter nuncupantur, operante satore zizaniæ, proli dolor! eruperit, quæ pesti-

ferum virus evomens, simplices animas suis tendiculis, ac palliatis coloribus, sub praetextu simulatae sanctitatis, illaqueando decipit, quas aeterno igni urendas transmittere satagit, nos huic veneno, haeresique nefarie et fabi pestiferæ, quæ exstingui supremis affectibus amhelinus, salubri remedio occurrere cupientes, ne hujusmodi morbus inficiens excrescat ulterius, sed concedente Domino, radicus evellatur, fraternitati vestre ac cuiilibet vestrum, contra præfatos haeticos eisque adhaerentes, complices et fautores, eorumque receptatores eujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis et dignitatis, etiam si universitates, communitates et municipia sint, in quibuscumque mundi partibus, ubi esse comperirentur, inquirendi, procedendi, capiendi », et infra, « plenam et liberam tenore præsentium concedimus facultatem. Dat. Romæ apud S. Petrum II kal. Maii, Pontificatus nostri anno IV ».

Perfuncti sunt strenue data sibi provincia cardinales legati, atque in Piceno Fraticellorum sectam excidere, ut narrat S. Antoninus his verbis : « Papa Martinus misit in Marchiam gentes armorum ad extingendum gladio materiali haeticos Fraticellos, scilicet *de opinione*, qui ibi multum abundabant, et aliqua castra errore illo tota infecta erant, ut Massatium Meliorata, eujus homines vel occisi vel expulsi sunt, destructis locis habitationis eorum, qui fugientes in Graeciam se transtulerunt ».

3. *Tres sectæ in Bohemia impudentissimæ.* — Ea severitate percellendos impios homines juste censuit Pontifex, cum per Bohemiam haeresis, ob intempestivam Wenceslai et Sigismundi regum clementiam, universum regnum facto ex levioribus scintillis maximo incendio, quod non nisi immenso cruento effuso rexstingui poterat, pervasisset, neque uno scelere, sed omnium flagitorum colluvie obruisisset. Eminebant inter ceteros perfidia et impudentia tres factiones, videlicet Thaboritarum, Oribitarum et Adamitarum, quæ speciosa nomina, ut operum infamiam inani fuco colorarent, sibi adseverant : et, quod ad Thaboritas attinet, eorum auctor impius Ziseha extitit, qui in loco natura munitissimo castrametatus, aream amplissimam in eo condidit, atque impietatis studiosos fratres Thaboritas appellavit : « Tanquam cum tribus Apostolis », ut ait Pius II Pontifex, « Salvatoris Christi transfigurationem in monte vidissent, indeque suas opiniones mutuati essent, quas fidei veritates vocitabant (1) ».

(1) Ad res Hussiticæ quod attinet, excerpere quedam juvat ex Diario Laurentii Byzynii, singularia quedam adnotantis de origine sectarum quæ haeticos illos inter se commiserant. Anno primum 1414, in urbe Pragensi, Eucharistia sub ultraque specie palam ministrari copta est auctore et suasor Jacobello de Miza sacrae theologiae baccalaureo, cui dem subcenturiatus est Joannes Hus. Postremo hoc viro Constantiæ in vinculis detento anno 1415, Hussite dissidere inter se coperunt; aliis necessariam nec ministrandam defensantibus. Vicit tamen sententia que parvulus favebat. Secundum hæc anno 1419, secessio haeticorum facta in Thabor, « montem magnum magna plantie exornatum, ubi tentorium exererunt de lineis pannis ad modum capellæ », quod cederet in usum administrandæ sub ultraque specie Eucharistæ, et gentium ad conciones auscultandas undique confluens.

Juncta est huius pessi alia non inferior Ihesus Orbitalium<sup>1</sup>, duce nefario sacerdote Moravo, quae nec flagilio, neque immunitate Thaboritis inferior videri voluit; quoties enim Catholicos sacerdotes caperet, vel torrebat flammis, vel nudos in gelu prostratos necando frigore exponebat: alios vero pro nihilo habitos dissectis virilibus saucios dimittebat: nomen vero, quod tegendo sceleri aplum putaverat, ab Oreb monte, in quo lex data est Moysi, sibi indiderat, quasi ipsi soli divina lege ceteris superstitionis tenebris involutis exculti forent. Misericordia Bohemi, aversis ab Evangelii luce oculis, in illud flagitorum coenum se abiecere<sup>2</sup>, ut Pichardo quodam scelestissimo auctore luxuria frena effuderint, prostrato omni pudore adeo, ut nudi incederent promiscuamque libidinem veluti sedem mentis emoli exercearent, petita tamen prius a suo principe, quem Adam dixerat, venia, quibus ille sceleratus impostor, qui filium Dei se appellabat, occupatique insulam Lusmicio amne cinemat, respondebat: « He, crescere et multiplicamini, et replete terram ». Puduit ceteros haereticos tanti sceleris; cum enim nonnulli Adamite in vicinos armis aceineti erupissent, ut eorum bona praedarentur ceteros quippe a se dissidentes filios diaboli nuncupabant iis per motus Zischa quamvis scelestus, carnificis tamen officio perfuncturus preue eos omnes facto impetu ferro delevit. Fuisse vero magicis artibus agrestem illam multitudinem fascinalem tradit Eneas Sylvius<sup>3</sup>, quod ex iis que subjunxit, liquet: « Audivi, inquit, ego ex Ulricho Rosensi praestanti regulo, cum iagerem in Bohemia, fuisse apud se viros et mulieres ejus sectae captivos, et mulieres quidem palam dixisse, non esse liberos, qui vestibus et praesertim femoralibus ulerentur, easque in carcere apud se peperisse quas cum, anno elapsu, simul cum viris igni tradidisset, ridentes cantantesque flammrum incendia perlulisse ».

6. *Hæresi grassante in Bohemia, Martinus sacram expeditionem indicit, legatum mittit.* — Non versabantur in hoc libidinum como Pragenses, sed majorem rei Catholicæ eladem inferebant, quo hæresim religionis specie fucataam, reliquarum Bohemiae provinciarum populis afflabant, et Dominico sanguine sub speciebus

vini promisere fratito a Ipartes suas alleverant; deceptos enim ea pietatis specie Joannis Wiclet et Joannis Ihs fedissimis haeresibus contaminabant: ad quos reducendos ad orthodoxæ fidei cultum, Romanus Pontifex, cum jam ante religiosam militiam indixisset, Joanne dominico cardinale legato in Hungaria p[ro]p[ter]e defuncto, Brandam fit, S. Clementis presbyterum cardinali legatum creavit, ut sacram expeditionem in iupios educeret, Christique fideles ad sequenda Sigismundi signa tuendamque fidem incitaret.

« Dilecto filio Branda fit, S. Clementis presbytero cardinali, Apostolicae Sedis legato salutem, etc.

« Considerantes iniurias alumnos Wicelistas et Hussistas aliosque haereticos et infideles, qui verae salutis semitam deserentes Christianae religionis persecutores acerrimos sese reddunt, quique falsis et insultis dogmatibus et damnatis erroribus haeresimque fomentis orthodoxam fidem evertere molientes, universum regnum Bohemia et partes illi conterminas infecerunt, ac cupientes illorum temeritati, quantum cum Deo possumus, obviare, fideles milites Christi, pugiles athletas vivificæ crucis, qua nos a damnatione redemit, charactere insignitos contra praefatos haereticos duximus excitandos, ut haereticos ipsos, qui etiam Dei timore postposito, Ecclesiæ, monasteria et alia p[ro]p[ter]a loca in honorem Christi, Virginis gloriose, Apostolorum, Martyrum et Confessorum dedicata, eorumque imagines conceremant et evertunt, et fidem Catholicam, praesertim in natione Germanica, delere moluntur, a nequissimis eorum propositis et insultibus, quibus in Christianum sanguinem et Catholicos sacerdotes debacchantur, non soli spiritualibus, verum etiam temporalibus convocatis praesidiis, possimus auctore Domino coercere.

7. « Hodie siquidem pro succidendis ex agro Dominico veribus pestiferis et nocivis, quibuscumque perversis erroribus de haereticorum ipsorum mentibus exstirpandis, illorumque salubri reductione ad gremium sanctæ matris Ecclesiæ, ut ad eorū reversi ab hujusmodi resipiscant erroribus, quibus gregem ipsum seduere et inficere moluntur, et si in eorum obstinatione et malignitate permanserint evertantur; te, ad regnum praefatum, neconon marchionatus Moraviae et Misiae coramque provincias, civitates, terras et loca eisdem haeresibus et erroribus polluta,

<sup>1</sup> Naucler, gener. 48. Coel. in hist. Hussit. I. v. Dubray. I. vi.

— <sup>2</sup> Eneas Sylv. Inst. Bohem. c. 41. — <sup>3</sup> Id. eod. cap.

tum. Tandem anno 1420 doctrina Ecclesiæ plane opposita palam proposita est, cuius erat seopus, ut titus Ecclesiasticus omnes tolleret, confessiones aueriantes negligendas illoquependandas diceret; sanctos nec invocandos nec colendos, coramque imagines abolendas. Denique impius quidam in Moravia sacerdos « elegantis ingeni et magne memoria, nomine Martinus Fugis a loquendo datus, qui non doctorum, sed que sua erant intrepide loquchatur », spargere cepit in vulnus Christum in hoc seculi exitu eum ventisse ad nos, ac in adversarios legis sue nos armasse. Adesse vero iam tempus, ut « qui in Iudea » id est per iudeas et plagas Mundt sunt, « fugiant ad montes, id est, ad Thaborienses ». Cum Christi præcepto ab omnibus parendum et fidei compagi aliove quocunque vinculo abrupto. Lo si venissent numeros, filios unquam intertrahens, absque molestia et dolore forent periturae. In fine vero consummationis hujus, nempe intra paucos annos venturum Christum non quidem occultum sed palam et manifestum, ad quem omnes simili p[ro]p[ter]a rapientur in aerem rediguntur ad primatum innocentia statum ut odium sub Adamo nihil tandem patientum incedat, sive spiritus, sive corpus, sed voluntates mere etiam carnis, castas tamen. Haec de doctrina Grekitana Byzimus.

MANSI.

tibi plene potestatis legati de latere officium committendo, de fratrum nostrorum consilio, tanquam pacis angelum providimus destinandum, prout in aliis nostris desuper confessis litteris plenius continetur. Cupientes itaque, ut hujusmodi legationis officium ad laudem et gloriam divini nominis et salutem fidelium animarum eo facilius exsequaris, quo ampliori te noveris per Sedem Apostolicam facultate munatum, directis in eum oculis ad illum, cuius res regitur, divinum et humanum praesidium invocantes, ut hujusmodi adjuti praesidiis eorumdem haereticorum audaciam, nisi se ad Christum converterint, coereere et comprimere valeamus, omnes et singulos reges, duces, marchiones, principes, barones, comites, capilaneos, magistratus et quoslibet alios officiales, eorumque locatenentes, communitates quoque et universitates civitatum, terrarum, oppidorum, castorum, villarum et aliorum quorumcumque locorum, caeterosque Christiani nominis zelatores, status et religionis ejuslibet, ubilibet dominantes ac constitutos, rogamus et hortamur, ac per aspersionem sanguinis ejusdem glorioissimi Redemptoris paternis affectibus obsecramus, in suorum remissionem peccaminum suadentes, ut ad Wiceliftistarum, Russistarum et aliorum haereticorum prefatorum subversiōnem et exterminium, et ad impendenda sibi contra eos profutura suffragia, quibus hujusmodi negotii persecutio feliciter adjuvetur, potenter ac viriliter se accingant, quos spiritualibus donis, indulgentiis videlicet et remissionibus, de ipsorum fratrum consilio providimus invitandos, etc. » Instruxit amplissimis mandatis legatum, ut presules et alios viros laborum socios sibi adsciseeret, qui Christi fideles sacra militiam in haereticos professuros crucis symbolo insignirent. « Dat. Romae apud S. Petrum id. Aprilis, Pontificatus nostri anno II ».

#### 8. Cardinalis Branda legatus Leodium venit.

— Nec solum in Bohemia, Moravia et Misnia, sed in Germania etiam aliisque provinciis, Branda legatus erat<sup>1</sup> amplissimaque auctoritate munitus est, ad heresos fibras evellendas, pacem in Bohemia redintegrandas, corruptos longa consuetudine depravatosque mores reformatos et corrigendos, adducendos ad Ecclesiae gremium homines impios, libertatem Ecclesiasticam in pristinum statum redigendas, perduelles atque in perfidia obfirmatos sacro bello frangendos, ac meritis penitit afficiendos. Universos praelerea Germaniae archiepiscopos et episcopos, atque imperii electores ac reliquos principes viros, collocatis in luce immannibus Wiceliftistarum et Russistarum sceleribus, est adhortatus<sup>2</sup>, ut cardinali legato ad tamquam religionis abolendum dedecus operam strenuant

nayarent, ea enim in re summam sibi apud Deum et Ecclesiam gloriam parituros. Apposita est litteris haec temporis nota : « Dat. Romae VI id. Aprilis, Pontificatus nostri anno IV ». De Brande cardinalis legati in Germaniam profecione et rebus ab eo gestis, narrat haec Magni Chronicus Belgici auctor<sup>3</sup> :

« Anno MCCXI, mensis Junii die XXI, intravit Leodium cum magno honore a domino episcopo et omnibus Ecclesiasticis, processionaliter obviam procedentibus usque ad portam S. Leonardi, receptus dominus Branda cardinalis Placentinus a latere papae legatus ad signum crucis praedicandum contra perfidos haereticos regni Bohemiae : quo ipso die missa specialis in Ecclesia majori per universum clerum civitatis eorum dicto cardinale solemniter pro exsirpatione haeresis hujusmodi est celebrata. Postera die Veneris prima Augusti iterum missa speciali facta in majori Ecclesia, dominus episcopus Leodiensis cum pluribus nobilibus satis magna, ut apparebat, devotione recepit crucem ad pergendum contra perfidos supradictos : et eadem die postprandium cum pulchro comitatu suorum et aliorum crucis signatorum, Leodio recessit versus regnum Bohemiae, in subsidium archiepiscopi Coloniensis et aliorum electorum imperii et principum Alemaniae ».

9. *Haereticorum pertinacia insignis.* — Concurrisse ad sacram hanc expeditionem tum ex inferiori Germania, Hollandia, Zelandia, Hannonia, Leodiensi ditione et aliis locis, maximum praesulum, principum, equitum auratorum, nobilium ac plebeiorum multitudinem, ut reensemper non possent, refert Monstreletus<sup>4</sup> : frangit famen non potuisse haereticos cum in munitionibus locis se confinerent; ac licet plures ex iis caesi essent, crucis signatum exercitum ob inopiam coniunctum abscedere coactum : hosce vero impios adeo in concepto errore obduriusse ait, ut omnia suppliciorum genera alacriter perferrent necemque temnerent : feminas etiam, victa imbecillitate sexus, induisse arma, ac veluti in daemones conversas immanitatis genus omne exercuisse ; tum plura earum cadavera inter illos, qui in variis tumultuaris praelitis caesi fuerant, reperta. Addit auctor comprehensos in Belgio prope Duacum in oppido, cui Sains nomen est, plures, qui ejusmodi haeresi infecti conciliabulum coegerant, atque in Atrebatensis episcopi careceres conjectos, quorum pars ad animae sanitatem reversa perfidiam exuit, pars autem censoris tidei et theologorum monita doctrinamque respuens, Atrebati, Duaci, Valentianis, ardentibus rogis consumpta periit : quorum exitio publica Belgarum salus constabilita est.

#### 10. *Expeditio Sigismundi in Bohemos.* —

<sup>1</sup> Lib. III. Ep. cur. p. 148 ad 171 et p. 211. — <sup>2</sup> Ibid. p. 131.

<sup>3</sup> Magn. Chron. Belg. — <sup>4</sup> Monstr. vol. I. c. 238.

Inter alios Albertus dux Austriae, Sigismundi Caesaris gener, sacro bello in Hussitas se devoxit, qua de re ad Sigismundum Pontificem has litteras dedit :

« Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Romanorum et Hungariae regi illustri.

« Mentem nostram sollicitam et intentam ad exstirpationem haeresis, que in tuo regno Bohemia et quibusdam vicinis partibus pululavit, nullaque pro varietate casuum humanorum disserimina formidantem, litterae serenitatis tuae datae Posonii xxviii Septembris proxime lapsi nobis redditae, in spem certam hujus sanctae victoriae et firmam fiduciam creverunt : scribis enim te regno tuo Hungaria, provisione securitatis adhibita, copiosum exercitum ad regnum Bohemiae premisisse, et consummato jam matrimonio inter dilectum filium nobilem virum Alberlum ducem Austriae et dilectam in Christo filiam Elizabeth genitam tuam, te una cum genere tuo praefalo adversus haereticos cum magna potentia, Deo duce, procedere ; de quorum conculcatione et reductione in sinum Ecclesie non videris aliqualiter dubilare : qua significatione litterarum tuarum spiritum nostrum, super ista maledicta vigilem semper et auxium, recreasti. Nam speramus, quod cum omnipotentis Dei auxilio, virtus tua et magnitudo animi tui non patietur tantam pravitatem tantamque perfidiam contra fidem Catholicam diu manere : debes enim, fili charissime, ad hanc victoriam obtinendam principaliter intendere, cum tu primus omnium principum Christianorum Catholicae fidei pugil et Christianae religionis et Ecclesiae defensor existere tenaris : cunque haec labes corruperit regnum tuum, nec eo poteris unquam, nisi ea labe purgato, juenire perfrui nec tranquille gaudere. Quare tibi ante alias principes, cum pro tutela fidei Christianae, que dignitati Romani imperii, quam sustines, est commissa, tum pro regni tui quiete laborandum est praecepue, ad hoc simul intentis aliis Alamannia principibus, quos videmus libenter in hoc tibi causa esse junctissimos, ut haec maligna haeresis exstirpetur : quod cum, Deo auxiliante, perfeceris, quamvis in vita tua nullas maximasque res gesisti, nihil ad promerendam Dei gratiam, nec ad consequendam gloriam apud homines, nec ad firmandam potentiam status tui efficacius te fecisse judicabis : Dat. Romae, etc. »

Ubi sacrum ille in haereticos classium cecinit, inhorruere ipsi meli, utque Catholicos a suscipienda in eos expeditione retardarent, finxerat se cum illis sentire, quamvis Joannis Wicleff et Joannis Hussi fedissimis erroribus inquinati essent, utque controversos nomullos articulos definirent, summa vesania conventicum peregere, quidecrela Constantiensis OEcumenicae Synodi amplecti debuissent.

14. *Pseudosynodus habita a Galixtinis schismaticis,*

— Habita itaque est pseudosynodus a Galixtinis schismaticis, qui inter Catholicos et Hussitas medianam factionem condidere, cum veritatem Catholicam de presentia Christi in Eucharistia propugnantes, commento diaabolico divulsi essent a fidelium communione, dum contra Ecclesie praecepta communionem sub utraque specie ab hereticis accipiebant. Ceplum est ejusmodi concilium in die vii mensis Junii, preside apostata Conrado Westphalo Pragensi archiepiscopo, qui cum adversus Hussitarum impietatem pro Ecclesia et Christi gloria fundere sanguinem debuisset, a suscepta constantia descivit<sup>1</sup> : cui assedere magistri scelerum Joannes Przisbrem, Procopius e Pilzna, Jacobus e Misnia et Joannes e Nova civitate. Cum vero eorum omnium consilia eo spectarent, ut vano fidei pietatis lenocinio Catholicos deluderent, ita sua decreta composuerent, ut sanctorum Christianorum oferent, uno excepto, quo, Ecclesia Romana concilio rite, sumendi a laicis sub speciebus vini sanguinis contra decreta sanctorum Patrum inani pietatis falsae specie necessitatem induxerent<sup>2</sup>. In primis admisere novum et vetus Testamentum, symbolum Apostolorum Nicenii Concilii et decreta primitiva Ecclesiae. At in secundo canone viros impios haereseos infamia notatos ad perdendum clerum Catholicum, restituenda disciplinae Ecclesiasticae obtentu inani praefecerunt. In tercio sacerdotibus mandata dedere, ut vilani Apostolicam adumbrarent, quo direptioni expositis Ecclesiasticis opibus, nobiles ad se pellicerent. Quarto canone veluere quidquam in religione novari, ne ob sectarum inter se pugnantium varietatem ab invicem dissiderent, tum praeципue edivere, ne haereses Wicleff et Joannis Huss contra Eucharistiam promulgarentur. Quinto canone praesentiam totius Christi sub qualibet specie cum Catholicis sunt professi his verbis: « Hec quod omnes sacerdotes in divinissimo Eucharistiae sacramento et corde fidelissime credant et ore sincerissime confiteantur, tam sub forma panis, quam sub forma vini totum Dominum Iesum Christum verum Deum et hominem cum suo proprio corpore et sanguine nobiscum esse sua praesentia reali, sieque ab omnibus tenendum fidei populo nuntient et credendum ».

12. Addidere viri inconstantes, qui paulo ante nihil in religione novandum edixerant, ut populo species vini exhiberentur. Retinuerat sexto canone sacros in missa sacrificio ritus, atque altarium templorumque ornamenta. Septimo canone edivere, ut in administrandis sex aliis sacramentis, Eucharistiae etiam sacramentum conferretur, in quo etiam haud parum nostrarunt contra quartum canonom, dum infantibus

baptismo perlungendis Eucharistiam tradi volueret. Octavo canone secleratissimi latrones clerum omni jure atque imperio in agros, praedia, domos et census spoliarunt, addita Juliani Apostata ratione, dum in Christianos Iatrocinia exercebat, ut ita Christi pauperis exemplis se accommodarent: nec minus iuste rerum usu sine ullo jure contentos esse voluerunt, atque errorem Fraticellorum jam ante damnatum redintegrarunt. Interjectis pluribus, decimo octavo ne Wicelli et Joannis Hus lue viderentur labborare, de sacra exomologesi hoc sancitum: « Nemo homines vere penitentes humili corde peccata sua confiteri presbyteris affectantes quavis temeritate ab eodem prae sumis repellere, aut praeditam confessionem velut illicitam, aut vim clavium, quibus peccata vere penitentibus a Dominu Jesu Christo mysterialiter ministeria litteri, remitti creduntur, satisfactionis quoque remedia saluberrima quoquo modo audeat prohibere, etc., » quae vero fidei Catholicae consenteantia sauxere, id ad declinandum invidiam, ne in se universum orbem concitarent, praestitere: ob quam etiam a Polonis et Lituanis, cum eorum clientelam contra Sigismundum regem exambirent, hoc anno repudiatos refert Cromerus<sup>1</sup>. Addit vero Coelanus<sup>2</sup>, maximam discordiam inter Thaboritas, qui Wicelli et Joannis Hus errores sectabantur, atque Calixtinus Pragenses, qui ad fidem orthodoxam propius accedebant ab eaque ob calicis usum discesserant, exortam, neque illa ratione, datis etiam arbitris, sedari potuisse; afferunturque ab eodem auctore plures articuli Ecclesiae Romanae ritibus in plurimis consentientes a Pragensibus contra Thaboritarum effrenatam impietatem editi. Impudente vero crucesignatorum Catholicorum expeditionis terrore, finitos principes atque inter alios Misniae marchionem exaratis sexta die Julii litteris sollicitarunt, ut eorum patrocinium susciperet, professi sunt, nunquam e quatuor articulis jam ante a nobis expositis, de quibus in Concilii Basileensis Actis agendum erit, discessuros, ac Sigismundum regem multis calamitis onerarunt<sup>3</sup>, in quibus omnibus idem Coelanus ipsum vindicat.

13. *Crucesignatorum successus in bello Bohemico.* — Illatum denique contra Ecclesiae perduelles Wiclettistas, Hussitas et Calixtinos fuit sacrum bellum, geminique exercitus in Bohemiā irrupere<sup>4</sup>: non eodem tamen tempore, uti conventum erat, sed longiore intervallo: quare distractae vires facilis ab hereticis pro-

<sup>1</sup> Crom. de rebus Pol. l. xviii. — <sup>2</sup> Id. ib. et Dubray. l. xxvi. hist. Bohem. Extant apud Coel. l. v. — <sup>3</sup> Est. ibid. eorum objectiones. — <sup>4</sup> Coel. l. v.

pulsatae sunt. Primi quidem imperii principes Augusto exeunte, signa crucisignata extulerunt; sed cunctante Sigismundo, cum Sozium frustra ciuissent obsidione, Bohemia discessere. Duxit deinde extremo anno Sigismundus florentissimum exercitum ex Hungaria, Austriae Moraviaque comparatum; et quidem istius expeditionis initio leti nounulli eventus ex sententia processere: extantque tum adulta Estate<sup>1</sup>, tum exitu<sup>2</sup> hujus amui Pontificia litterae ad Brandam legatum XVI kal. Januarii missæ, quibus data est ei provincia, ut Bohemos Moravosque Catholicos crucis symbolo insigniret.

14. *Samagitas ad Christum traducti Martini litteris recreantur.* — Ut vero Pontifex impios apostatas ab haeresi revocare adhibita vi natus est, ita Samagitas, qui Vladislai regis Poloniae ac Witoldi ducis Lituaniae opera, ad Christi cultum ab impura idolorum superstitione traducti fuerant, cumque nonnulla ipsis adversa accidissent, ad constantiam erexit<sup>3</sup>, monitosque ne in acerbis rebus contraherent remitterentve animos, in clientelam Apostolicam recepit.

« Universis et singulis Christicolis gentis Samaytarum, salutem, etc.

« Mirabilis Deus in donis et sanctus in omnibus operibus suis, cuius judicia abyssus multa et investigabiles viae ejus, qui humanum genus ex infinita misericordia sua diversis et incomprehensibilibus modis visitare non desinit, ut, relictis cunctis erroribus, viam veritatis agnoscat, his diebus novissimis ex sua ineffabili clementia dono Spiritus sancti mentes vestras mirum in modum illuminare dignatus est, ut qui prius paganorum erroribus, hoste humani generis illudente, eratis adstricti, quibusque justitia depositante acerrima pena delebatur inferni, benignissimi Domini nostri Jesu Christi Salvatoris nostri veritate fulgente, sacro baptisme renati sitis, ac gremio militantis Ecclesiae aggregati, fidem Catholicam profitentes, ut exinde aeternam beatitudinem habere possitis. Ex hoc tam mirabili dono propensius letatur mater Ecclesia, populus Christianus exultat, nosque uberrimas gratiarum actiones erumpentibus lacrimis omnium honorum largitori referimus pro tam ineffabili munere vobis clementer impenso, quos, cum essetis oves errantes, ad ovile suum Jesus misericorditer reducere dignatus est. Magna enim est felicitas Christianorum, qui recte vivendo pares angelis efficiuntur, qui Christo summo bono fruituri sunt, qui gloriari aeternam omni fine carentem continuo posside-

<sup>1</sup> Mart. l. iii. p. 211. — <sup>2</sup> Lib. iv. Ep. cur. p. 1 et 13. — <sup>3</sup> Lib. iii. Ep. cur. p. 212.